
CITTÀ DI PIOSSASCO
CITTÀ  METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  44 del 20/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. 

L'anno duemilaventitre, addì venti del mese di Dicembre alle ore 18:30, in PIOSSASCO, nella sala delle 
adunanze posta nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza ordinaria e in seduta di Prima convocazione.
Alle 19.02 viene posto in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, iscritto al numero 2 dell’ordine del 
giorno della seduta consigliare. Sono presenti le/i Sig.re/i:

Nome P A Nome P A
1 GIULIANO PASQUALE X 10 FERRARA CARLO X
2 VENTURA CALOGERO X 11 RUSSO SIMONE X
3 LOVERA FULVIO X 12 GAMBA CLAUDIO X
4 KHARBOUCHE SIHAM X 13 POLASTRI STEFANO X
5 ZORZAN CHIARA X 14 MALANO PATRIZIA X
6 GARELLO MARIO X 15 POGNANTE 

MASSIMILIANO
AG

7 SUPPO GIULIA AG 16 MADDALENA MAURIZIO AG
8 PICCOLO RAFFAELLA X 17 GAIERO SIMONA X
9 FERONE GIOVANNI X

Partecipa alla seduta e cura la verbalizzazione il Segretario Generale Dott.ssa Ilaria Gavaini.

Il Sig. Calogero Ventura assume la Presidenza e accerta che sono presenti n. 14 su n. 17 in carica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che gli interventi sono registrati sul file digitali ai sensi dell’art. 68 del Regolamento di
organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale;

Su proposta dell’Assessora al Bilancio Simona Raneri

Premesso che:

- l’art. 52 del D. Lgs. 446/97, confermato dal comma 6 dell’art. 14 del D. Lgs. 23/2011, 
conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi e altre entrate dell’ente locale 
disponendo “(…)  i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, 
dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano 
le disposizioni di legge vigenti”;

- con propria deliberazione n. 8 del 28/01/2021 è stato istituito dal 1° gennaio 2021 il canone 
unico patrimoniale;

- con propria deliberazione n. 10 del 28/01/2021 è stato approvato il Regolamento per la 
disciplina del canone unico patrimoniale modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 24 del 26/05/2021;

Atteso che entro il termine per di approvazione del bilancio è possibile apportare, laddove ritenute 
necessarie, eventuali modifiche e integrazioni al citato regolamento;

Ritenuto:

- di integrare e modificare  gli articoli di seguito elencati per consentire una più agevole lettura e 
comprensione del Regolamento  e una definizione e una applicazione più precisa di talune 
fattispecie, eliminando le parti che contraddicono o ripetono lo stesso concetto, aggiungendo 
anche alcuni commi e correggendo, altresì, alcuni refusi, il tutto come specificato nell’allegato 
“C” contenente le modifiche al Capo IV “Occupazioni di spazi ed aree pubbliche” nelle seguenti 
parti: art. 35 c. 2; art. 37 c. 3; art. 38 c. 5; art. 39 c. 2, 3; art. 40 c. 1, lett. e, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 
14, 15, 16, 17; art. 41 c. 2; art. 42 c. 1, art. 43 c. 2; art. 46 c. 1, 2, 3, 5; art. 47 c. 1; art. 55 c. 1 
lett. e; art. 56 c. 1, lett. j, z;

Considerato, altresì, che ai sensi del comma 817, art. 1 della legge 160/2019 la regolamentazione 
del canone deve assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi sostituiti dal 
canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Tributi, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile; 

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), 
punto 7) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Sentiti i chiarimenti, interventi e le dichiarazioni di voto, come verbalizzati per estrazione integrale
da file video;



Con n. 14 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti espressi con votazione palese, su n. 14
consiglieri presenti e n. 14 votanti, all’unanimità

D E L I B E R A

Di modificare il vigente regolamento comunale canone unico patrimoniale adottato nella seduta 
consiliare del 26/05/2021;

Di approvare e adottare, ai sensi dell’art. 52 D. Lgs. 446/1997, le modifiche agli articoli del vigente 
Regolamento elencati in premessa approvando il testo del Regolamento modificato, nonché i 
relativi allegati;

Di dare atto che il Regolamento, modificato, ha efficacia dal 1° gennaio 2024;

Di dare atto che per quanto non disciplinato dal Regolamento si applicano le vigenti disposizioni di 
legge in materia di canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
recate dall’art. 1 commi 816 e seguenti della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, nonché dalle altre 
disposizioni richiamate dalle norme suddette;

Di provvedere, a esecutività avvenuta, alla ripubblicazione del presente atto, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 82 dello Statuto Comunale.

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 14 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti espressi con votazione palese, su n. 14
consiglieri presenti e n. 14 votanti, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, stante la necessità di applicare il nuovo Regolamento, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 34 del T.U.E.L. n. 
267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

 Presidente del Consiglio  Segretario Generale
Calogero Ventura Dott.ssa Ilaria Gavaini

(atto sottoscritto digitalmente)


